„ vitam sanguinemque profundere. Nihil in nostra oratione vanitatis est. Sed quid  
 „ non expectare fas sit ab eo qui omnes cogitationes consumit in conatum religionis Chri-  
 „ stianæ amplificandæ, siue in ultimis Orientis solis oris, ubi vexillum crucis inter natio-  
 „ nes feras & barbaras intulit atque erexit, usque ad extremos orbis fines, quanto fructu  
 „ & laude dicere non est necesse: siue in Africanis expeditionib. ærario consumo & re-  
 „ gni virib. exhaustis. Ex India spoliis & copiis primitias specimēq; offert, Pater beatissime,  
 „ munera ex regionū lōginquitate vnde aduecta sunt, & ex pietate Principis magis quā ex  
 „ p̄tio æstimāda speq; adeo certa fore aliquādo, vt latissimæ regiōes & gētes innumerē ante  
 „ vestros pedes p̄stratæ Christo se subdāt. Pro Africanis spoliis minus gratiæ habituris, quo  
 „ v̄sitatoria sunt postulatum offerimus honestum prorsus & sanctū. Id est. Ut quoniā bello 10  
 „ Africano gerendo pares regni vires & opes regiæ nō sunt, suscepitos conatus primum  
 „ concessa peccatorum venia ex ecclesiæ thesauris iuues benigna manu; deinde concedas  
 „ vt pars aliqua in Lusitania sacrorum vectigalium ad id bellum conferatur. Vbi enim  
 „ melius ponantur, atque eorum qui eas opes templis legarunt voluntati magis consentan-  
 „ neæ? Cum quibus fructus & gloria communicatur, an iniquum videatur vt oneris par-  
 „ tem ferant? Non arbitramur vestram benignitatem in re omnium æquissima denegatu-  
 „ ram, quod aliis Principibus variis temporibus est datum. Læto vultu & placido Pontifex  
 legati orationem audiuit. Breue responsum. Emanuel Regem pro eo ac par erat ma-  
 gni facere: allata munera grata extitisse. Quod postularent curæ fore. piissimos tanti Prin-  
 cipis conatus pro viribus iuuaturum. Confessis mox tabulis Cruciatæ veniā in opē belli 20  
 Africani concessit. Adiecit decumarum ecclesiasticarum tertias in templorum fabrica-  
 tiones & sarta testa cultumque consumi solitas. Præterea aliorum sacrorum vectigaliū  
 in vniuersa Lusitania decimam. In v̄su harum concessionum graues difficultates extite-  
 re. ministri & collectores simulatione religionis inertiae alimenta querere; multas con-  
 cipere fraudes. Et alioqui ex publicis vectigalibus quantum peculatus auertit. Iis incom-  
 modis commotus sacer ordō centum & quinquaginta aureorum millibus pristinam re-  
 demere immunitatem, ac non vltra triennium molestæ exactiones extitere. Populo gra-  
 ue videbatur eas copias in victimum sacerdotum & templorum cultum destinatas alio con-  
 uerti, vnde in aulicorum delicias tandem desinerent rebus à prima origine mutatis. O-  
 ptima s̄pē instituta exitiali exitu terminantur, & fere mala exempla ex fano initio ortū 30  
 habent. Castellæ recens documentum redderet cautores. vbi postquam in sacros tem-  
 plorum redditus Reges inuolarunt, maiori quam antea premebantur inopia. Enim uero  
 qui exiguis olim vectigalibus, Maurorū imperio conuulso, externas inuicta virtute gen-  
 tes ad ditionem adiunxere, eos nouis indies tributis plēbe fessa, & factorum vectigalium  
 parte magna occupata, nullo idoneo operæ pretio sua mole ruere, & proprio laborare  
 pondere. Priuatorum testamento legibus sancta esse conquerebantur: eorum moueri,  
 qui Christum hæredem scripsere. Dotem multis alioqui fulcitam prærogatiis Christi  
 sponsæ detrahi, ipsa inuita & qui dederunt repugnantibus. Regii ministri siue assentan-  
 di studio, seu quia ita sentiebant, facto honestatis speciem prætendere. Cuius in ope &  
 patrocinio nō profana magis vectigalia quam templorum sacri redditus delitescerent, ab  
 utrisque partem aliquam decerpi & ad reip. præsidium conferri æquum omnino videri.  
 Et constat Ambrosiæ ætate templorum prædia Augustis tributum soluisse. Equidem de  
 re tanta statuere non ausim, neque ad meum arbitrium reuoco inter disceptantes quid  
 sentiendum sit, pronuntiare consentaneum tamen putarim vt à viris sacris in com-  
 mune aliquid concedatur, ita tamen si non maius subsidium sit, quam pro copiarum  
 modo rataq; portione. Itaq; si redditum prouinciæ aut prædiorū quartā aut quintam ob-  
 tinent, non maiorem neq; annui census partē neq; regiorum vectigalium in ærariū con-  
 ferant. Quod caput est, ne sua auctoritate id Principes faciāt, sed eius venia, vnde iura &  
 leges sacræ petuntur, Romani certe P̄tificis. Accedat etiā, quorū interest, Episcoporum  
 prouinciæ consensus & sacrati ordinis vti aliquādo factū scimus. Nā ordo sacratus peiori  
 cōditione esse nō debet, q̄ populi, quib. volentib. tributa à Regib. imperatur. Verū hæc in  
 medio relinquātur, ne in lubrico loco vestigiū fallat. Is sane legationis Lusitanæ successus  
 fuit. A Præstoioāne magno Æthiopiæ Imperatore Olisiponē legatus venit gente Arme-  
 nius, professione monastica, Matthæus nomine. Princeps gētis Dāuid dictus Regis Lusi-  
 tanī, ex quo Petrus Couillanius in eas regiones penetrauit, fama cōmotus, deinde Lusi-  
 tanorum in India parta gloria amplius erectus in studium mutuo commercio vires cum  
 ea gente iungendi, idoneum hominem nactus in Lusitaniam extremam ablegare con-  
 stituit. Is ab Alfonso Alburquerque benigne acceptus atq; habitus, quæ prima se dedit  
 occasio, ad Lusitanum est missus. Vectores impostorem arbitrati, multis tota nauigatio-  
 ne contumeliis vexarūt. Is Olisipone iniecta vincula; ne maior vindicta esset, Matthæus